
 

 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Segreteria 

Determinazione del Segretario comunale 

Nr. 360 di data 20.10.2020 

OGGETTO: ACQUISTO DEI SERVIZI DI VIDEOCONFERENZA PER L’ORGANIZZAZIONE DA 

REMOTO DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI E PER LO 

SVOLGIMENTO DI RIUNIONI INFORMALI. AFFIDO INCARICO A TRENTINO 

DIGITALE SPA DAL 01.11.2020 AL 28.02.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 360 del 20.10.2020 

OGGETTO:  ACQUISTO DEI SERVIZI DI VIDEOCONFERENZA PER L’ORGANIZZAZIONE DA REMOTO 

DELLE SEDUTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI E PER LO SVOLGIMENTO DI RIUNIONI 

INFORMALI. AFFIDO INCARICO A TRENTINO DIGITALE SPA DAL 01.11.2020 AL 

28.02.2023. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che, in relazione all’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 73 del D.L. 17.03.2020, nr. 18 
ed il punto B) dell’Ordinanza de Presidente della P.A.T. del 18.03.2020 hanno introdotto la 
possibilità immediata per le pubbliche amministrazioni di organizzare le sedute dei propri organi 
collegiali utilizzando strumenti di videoconferenza e prevedendo la partecipazione da remoto dei 
relativi componenti e del segretario verbalizzante. 

Ricordato che durante il periodo di emergenza sanitaria il Comune Valdaone aveva aderito alla 
proposta formulata da Trentino Digitale S.p.A. con cui detta società, in base ad un rapporto di 
collaborazione instaurato con il Consorzio dei Comuni Trentini, metteva a disposizione 
gratuitamente la piattaforma “LifeSize Cloud” per l’organizzazione in videoconferenza e da 
remoto, utilizzata per le sedute del Consiglio e della Giunta comunali. 

Richiamato il Decreto sindacale prot. 3388 dd. 15.05.2020 ad oggetto “Disposizioni per il 
funzionamento del Consiglio comunale in modalità a distanza ed individuazione dei relativi criteri e 
delle relative linee guida”. 

Considerato che il periodo di gratuità del servizio in oggetto cesserà con il 31.10.2020 visto che 
Trentino Digitale S.p.A., con nota ricevuta al protocollo comunale n. 5776 dd. 20.08.2020, ha 
formulato proposta tecnico-economica per l’acquisto di un pacchetto di servizi di videoconferenza 
che permette l’organizzazione da remoto delle sedute degli organi collegiali e di riunioni informali. 

Ritenuto di dotare il Comune Valdaone di uno strumento utile ed efficace che permetta agli organi 
collegiali di organizzare le proprie sedute e di adottare legittimamente gli atti conseguenti anche in 
vista di una situazione sanitaria che necessariamente potrà stabilire delle limitazioni. 

Vista ed esaminata la citata proposta e ritenuto, in conformità alle indicazioni espresse anche dalla 
Giunta comunale, di aderire alla stessa fino al 28.02.2023 (durata obbligatoria) per i seguenti 
servizi: 

SERVIZIO 2020           2021 2022 2023 

Servizio di conferenza con 
stanza virtuale dedicata 
(incluso un utente 
moderatore) 

€   49,16 € 295,00 € 295,00 €   49,16 

Ulteriore utente 
moderatore in aggiunta 

€    7,50 €   45,00 €   45,00 €    7,50 

TOTALE €  56,66 + Iva € 340,00 + Iva € 340,00 + Iva €  56,66 + Iva 

TOTALE IVA INCLUSA €  69,13 € 414,80 € 414,80 €  69,13 

Considerato che la proposta e il rapporto contrattuale tra il Comune e Trentino Digitale Spa non 
rientrano nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici, secondo quanto disposto 



all’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 e le prestazioni affidate a Trentino Digitale Spa non sono da 
assoggettare a tracciabilità ai sensi della L. 36/2010, come precisato dall’ANAC con determinazione 
n. 4/2011, dove sono escluse “le movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni eseguite in 
favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti 
ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. 
Affidamenti in house)”. 

Vista la L.P. 23/90 art. 36 ter c.6 ove si indica la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per 
le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato 
elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP S.p.A.. 

Visto quanto citato dall’art. 7 comma 3 della L.P. 9 marzo 2016 n.2, non si procede alla 
suddivisione della fornitura in lotti in quanto trattasi di incarico unico non suddivisibile in quanto 
trattasti di servizio di assistenza su programmi specifici della ditta citata. 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare il 4° comma dell’art. 21, che consente il 
ricorso a trattativa privata diretta per la scelta del contraente per importi di contratto fino ad 
€.47.000,00.= al netto di oneri fiscali. 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra enti committenti e ditte destinatarie dell’incarico deve 
reggersi, per natura e garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una 
verifica dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche professionali, tenendo anche conto dei precedenti 
lavori svolti. 

Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento può essere fatta rientrare tra i 

contratti di somministrazione, pertanto il conseguente impegno di spesa può essere assunto 

anche per gli esercizi non considerati nel bilancio di previsione ai sensi dell’art. 183 comma 6 

lettera b) del D.lgs. n. 267/00 (TUEL) e del punto 5.1 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011. 

 

Ritenuto quindi opportuno provvedere all’impegno della spesa di cui sopra. 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 

03 – capitolo 270 Conto Piano Finanziario U.1.03.02.19.000 – del bilancio di previsione 2020-2022 

per l’esercizio 2020. 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, esecutiva e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 

e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi 

delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 



DETERMINA 

1. DI ACQUISTARE, a trattativa privata diretta, dalla Soc. Trentino Digitale S.p.a. con Sede in 

Trento, Via G. Gilli n. 2, i servizi di videoconferenza per l’organizzazione da remoto delle sedute 

degli organi collegiali e per lo svolgimento di riunioni informali con decorrenza dal 01.11.2020 al 

28.02.2023 con una spesa annuale come descritta nella seguente tabella:  

 

SERVIZIO 2020           2021 2022 2023 

Servizio di conferenza con 
stanza virtuale dedicata 
(incluso un utente 
moderatore) 

€   49,16 € 295,00 € 295,00 €   49,16 

Ulteriore utente 
moderatore in aggiunta 

€    7,50 €   45,00 €   45,00 €    7,50 

TOTALE €  56,66 + Iva € 340,00 + Iva € 340,00 + Iva €  56,66 + Iva 

TOTALE IVA INCLUSA €  69,13 € 414,80 € 414,80 €  69,13 

 

2. DI STABILIRE che il contratto per l’erogazione dei servizi di all’oggetto venga stipulato mediante 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali. 

3. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento alla Missione 01 Programma 02 
Titolo 1 Macroaggregato 03 – capitolo 270 Conto Piano Finanziario U.1.03.02.19.000 – del 
bilancio di previsione 2020-2022, per € 69,13 sull’esercizio 2020, per € 414,80 sull’esercizio 
2021 e per € 414,80 sull’esercizio 2022; 

4. di assumere, ai sensi dell’art. 183 comma 6 lettera b) del D.lgs. n. 267/00 (TUEL) e del punto 5.1 
dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, l’obbligazione di impegnare la somma di € 69,13, relativa 
alla quota di spesa di competenza dell’esercizio 2023 non compreso nel bilancio di previsione 
2020-2022, alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 – capitolo 270 Conto 
Piano Finanziario U.1.03.02.19.000  - per l’esercizio finanziario 2023; 

5. DI DARE ATTO CHE la liquidazione ed il conseguente pagamento del corrispettivo per l’incarico 
saranno disposti secondo le modalità previste dal vigente Regolamento comunale di contabilità 
ed entro i termini di legge. 

6. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

7. Di DICHIARARE che la spesa è esigibile per € 69,13 entro l’anno 2020, per € 414,80 entro l’anno 
2021, per € 414,80 entro l’anno 2022 e per € 69,13 entro l’anno 2023. 

8. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 



- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 

termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 

Dott.ssa Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 


		2020-10-20T11:50:47+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2020-10-21T10:47:16+0200
	ARMANI ELENA




